[image: image1.jpg]e e ——————

e oo Je [« [ e ufo] &

WWWWWW
(el o] Ja]afcla]lale]
| {

[

ﬁ oRE

DECRETO Nº 4970/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

Aprova o Regulamento da Exposição-Feira de Novo Cabrais, XIV EXPOCABRAIS 2025 e dá outras providências.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Aprovado o Regulamento em Anexo da Exposição-Feira de Novo Cabrais, a XIV EXPOCABRAIS 2025, que se realizará nos dias 04, 05 e 06 de abril de 2025.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 11 de março de 2025.

Leodegar Rodrigues

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

     Edson Joel Lawall

Secretário de Administração

REGULAMENTO DA EXPOSIÇÃO-FEIRA DE NOVO CABRAIS
“EXPOCABRAIS 2025”
1. PREÂMBULO
1.1 A EXPOSIÇÃO-FEIRA DE NOVO CABRAIS - EXPOCABRAIS 2025,
Será promovida pelo MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, entidade jurídica de direito público, com sede na Avenida Vinte e Oito de Dezembro, n° 1200, Centro, Município de Novo Cabrais – RS estabelece, por estas disposições, o REGULAMENTO GERAL que orientará a organização, funcionamento e desmonte dos estandes do Ginásio Ruy Barbosa e exposição externa da EXPOCABRAIS 2025;
1.2 O objetivo deste regulamento é viabilizar o alcance das metas e propósitos do evento EXPOCABRAIS 2025 que são: constituir-se em veículo de fomento e incremento de relações comerciais, promoções culturais, artísticos e de lazer, além da valorização das etnias e produtos;
1.3 O presente regulamento, devidamente observado, será garantia de êxito do expositor através da estipulação de normas procedimentais e comportamentais vinculantes entre a organização do evento e expositores;
1.4 A EXPOCABRAIS 2025, além das disposições presentes, propõe-se a prestar toda a colaboração necessária para consecução dos objetivos dos expositores e, dentro da filosofia norteadora do evento, a completar quaisquer esclarecimentos que lhe sejam solicitados no âmbito de sua competência e responsabilidade presentes no contrato assinado entre as partes.
2. ADMINISTRAÇÃO
2.1 A EXPOCABRAIS 2025 é dirigida pelo MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS.
2.2 Ao MUNICÍPIO compete à administração da EXPOSIÇÃO-FEIRA DE NOVO CABRAIS - EXPOCABRAIS 2025, em todas as fases de sua instalação, funcionamento e desmonte, além de toda a sua organização geral.
2.3 Os assuntos, informações e dúvidas relacionados a EXPOCABRAIS 2025 deverão ser dirimidas pela Comissão Organizadora, composta por servidores municipais indicados mediante Portaria n°144/2025 para esta função, conforme ANEXO I.
3. LOCAL, DATA E PROGRAMAÇÃO
3.1 A EXPOSIÇÃO-FEIRA DE NOVO CABRAIS - EXPOCABRAIS 2025 ocorrerá no GINÁSIO RUY BARBOSA e ARREDORES.
3.2 A EXPOCABRAIS 2025 será realizada de 04 a 06 de Abril de 2025,
com a seguinte Programação provisória:
a)  Sexta – 04 de abril
18:30 – Solenidade de abertura da Expocabrais 2025
19:00 – Exposição de Animais;
19:00 – Estações técnicas- Emater/ RS- Ascar;

19:00 – Abertura da Feira da Agricultura Familiar;

20:30 – Abertura dos estandes e visitação;
21:00 à 22:30 – DJ Jésus;

22:30 à 23:30– Show Thomas Machado;
00:00 – Rogério Magrão e Banda;
b)  Sábado – 05 de abril
09:00 – Exposição de jipeiros;
09:30 – Exposição de animais;
10:00 – Abertura dos estandes;
10:00 – Feira da Agricultura Familiar;
10:00 – Estações técnicas- Emater/ RS- Ascar;
10:30 – Visitação dos estudantes;
14:00 às 17:00 – Baile da 3ª Idade com Cleiton Borges;
17:00 às 19:00 – Banda Destinu’s;
19:00 –  Noite cultural com diversas etnias;
22:00 às 23:00 –DJ Jésus;
23:00 à 02:30 – Tchê Garotos

c)  Domingo –  06 de abril
09:30 – Exposição de animais;

10:00 – Abertura dos estandes;
10:00 – Feira da Agricultura Familiar;

10:30 – Estações técnicas- Emater/ RS- Ascar;
14:00 – Veloterra;

14:00 - Show de talentos locais;
18:00 – Show Sandro Coelho;
20:00 – Dj Jésus;

22:00 – Banda Passarela.
4. ORGANIZAÇÃO DO EVENTO DISPONIBILIZARÁ
4.1 A  Prefeitura  Municipal,  promotora  da  EXPOCABRAIS  2025
proporcionará os seguintes serviços aos expositores:
a) paredes divisórias (painéis) no Ginásio de Exposições, se houver previsão no contrato;
b) delimitação do chão do espaço adquirido, na área externa;
c) iluminação geral dos pavilhões e externa, com dotação de tomadas monofásica, demais itens correrão por conta do expositor;
d) serviços de vigilância permanente;
e) condições de segurança contra incêndio, com dotação de extintores manuais;
f) serviço médico e pronto socorro de emergência;
g) serviço de limpeza das áreas de circulação;
h) climatização do local interno com climatizadores com aspersões de neblina.
5. OBRIGAÇÕES E FISCALIZAÇÃO DOS EXPOSITORES
5.1 Os expositores obrigam-se pessoalmente ao cumprimento das Leis Federais, Estaduais e Municipais, em suas atividades, tais como: fiscais, tributárias e trabalhistas, além da montagem, desmontagem e transporte de cargas, durante e após o evento. A documentação fiscal necessária para acobertar as operações relativas às mercadorias que serão expostas não poderão envolver a organizadora como destinatária delas.
5.2 É expressamente proibida a venda de bebidas alcoolicas para menores de idade.
6. INSTALAÇÃO DOS ESTANDES
6.1 As características e montagem dos estandes e mostruário, nas respectivas áreas e/ou espaços, deverão obedecer aos seguintes princípios:
a) Os expositores externos que usarem estrutura de pirâmides deverão solicitar a permissão antecipadamente pelo expositor a Entidade Promotora, que de forma expressa autorizará, ou não, o uso;
b) Os expositores externos que necessitarem do uso de infraestrutura de pirâmides deverão contatar os serviços dos montadores oficiais do evento, sendo extremamente proibido o uso de lonas coloridas na montagem dos espaços;
c) Não será permitida, em nenhuma hipótese, a exposição de produtos não constantes do ramo de atividades pré-informado pelo expositor;
d) A distribuição pelo expositor, de material publicitário impresso, inclusive de parceiros afins, brindes ou congêneres, será restrita ao espaço interno ocupado pelo mesmo;
e) O agrupamento de vários expositores em um mesmo espaço somente poderá ocorrer com prévia e expressa aprovação da Entidade Promotora da Festa;
f) Não será permitida nenhuma exposição ou publicidade além da extensão destinada ao expositor;
g) O expositor deverá colocar em sua área, por conta e risco, todo o material a ser exposto na Feira, a partir da data em que o local destinado estiver a sua disposição, ficando a carga e descarga, bem como sua colocação no interior do espaço que lhe for reservado, sob a responsabilidade do expositor, seguindo o item c;
h) A Entidade Promotora poderá exigir, a qualquer momento, a retirada de objetos, artefatos ou materiais que, por sua natureza, apresentação ou aspecto, possa ser potencialmente perigoso, ou não compatível com os objetivos e finalidade do evento;
i) A data para início dos trabalhos de montagem dos espaços será liberada a partir do dia 03 de Abril de 2025, sendo que antes do início da feira terá segurança somente na noite do dia 04 de abril de 2025, a segurança de suas mercadorias é de inteira responsabilidade do expositor. A permanência de decoradores, pintores e auxiliares, vitrinistas e afins somente será permitida até às 22:00 horas do dia 04 de Abril de 2025, ocasião em que o Ginásio terá suas portas cerradas para a limpeza geral do local;
j) A Entidade Promotora, no interesse geral do evento, reserva-se, em caso de força maior ou caso fortuito, o direito de alterar a localização e disposição das áreas contratadas com o expositor, respeitando a dimensão útil do espaço locado e outras características, tais como localização, conjuntos e outros;
k) As características dos estandes montados na área interna não podem sofrer modificações devendo ser devolvidos ao final do evento, nas mesmas condições em que foram recebidos. Materiais que faltarem ou forem modificados serão cobrados dos expositores;
l) A energia elétrica estará disponível na voltagem 220v, monofásica. O expositor deverá informar a Entidade Promotora, conforme previsto no contrato,
m) O expositor deverá preencher os formulários que estão à disposição no Departamento de Cultura da Entidade ou da Prefeitura de Novo Cabrais, após, enviar por e-mail ou entregar na respectiva Entidade até o dia  31 de março de 2025, informando os dados de funcionários e demais pessoas que irão trabalhar durante a Feira. Somente poderão ter acesso ao parque de exposições mediante ao envio destas informações para confecção das credenciais. Cada expositor terá direito a, no máximo, 04 (quatro) credenciais.

PARAGRÁFO ÚNICO: Não sendo aceitas solicitações que forem encaminhadas sem antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis da data prevista para o início da Feira, sendo obrigatório informar a quantidade de equipamentos elétricos e potência que utilizará no espaço locado e ainda, a respectiva capacidade individual a ser instalada. Obs.: Em hipótese alguma a ligação poderá ser feita pelo expositor ou por terceiros.

7. FUNCIONAMENTO DA EXPOSIÇÃO FEIRA
7.1 O horário da Feira, para visitação pública, será:
a) no dia: 04 de Abril de 2025, das 18:30 às 23:00 horas;
b) no dia: 05 de Abril de 2025, das 10:00 às 23:00 horas;
c) no dia: 06 de Abril de 2025, das 10:00 às 22:00 horas.
7.2 O expositor deverá manter, durante o horário de funcionamento, um ou mais representantes credenciados e habilitados a receberem pedidos e
fornecer informações relativas ao funcionamento e qualidade do material exposto, preços, prazos de entrega e condições de pagamento dos mesmos;
7.3 Demonstrações de vendas: fica vedada a execução, por parte do expositor, de propaganda musicada ou prática de qualquer ato que resulte em reclamação de outros expositores ou visitantes, demonstração de máquinas, produtos e/ou serviços de expositor, bem como distribuição de qualquer artigo ou material impresso, a qual será limitada à área em regime da permissão de uso;
7.4 Os expositores e pessoas envolvidas no evento, devidamente credenciados, têm autorização para ingressar no recinto da Feira uma hora antes do funcionamento da mesma.
8. DESMONTAGEM DA EXPOSIÇÃO FEIRA
8.1 O expositor poderá começar a desmontar a área contratada em permissão de uso, a partir das 22:00 (Vinte e duas) horas do dia de encerramento da Feira, ficando daí em diante sob sua guarda e exclusiva responsabilidade, todo o material contido no estande;
8.2 O material não retirado das dependências do Parque de Exposições até 03 (três) dias após o encerramento do evento será removido pela Entidade Promotora, debitando-se o total das despesas à conta do expositor, podendo a entidade exercer o direito de retenção do material removido até a quitação total dos custos, inclusive o cobrado a título de depósito.
9. COMERCIALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS
9.1 São criados postos comerciais para comercialização de produtos e/ou serviços conforme Anexo IV e V.
9.2 Os pontos comerciais ilustrados tem caráter provisório, suas numerações e disposições poderão ser alterados conforme decisão da comissão organizadora;
9.3 Pela cessão do espaço, o EXPOSITOR pagará a importância de, no mínimo, 30% na assinatura do contrato e o restante ser quitado até o dia 31 de março, preferencialmente via depósito bancário.
9.4 Expositores do Município, terão 50% (cinquenta por cento) de desconto no valor do espaço.
9.5 Expositores do Município que não tenham empresa com alvará em dia, terão que regularizar a situação.
9.6 Expositores do Município que não tenham alvará, deverão pagar a taxa conforme previsto para os expositores de fora do Município.
9.7 As entidades que patrocinarem a EXPOCABRAIS 2025, dependendo da cota de patrocínio, terão direito a espaço gratuito para exposição de seus produtos, desde que previamente seja comunicado a Promotora.
9.8 Caso haja inadimplência no pagamento do valor contratado, até a data descrita no item 9.3, a participação do expositor no evento será analisada pela comissão organizadora.
9.8.1 Será considerado inadimplente o EXPOSITOR que não efetuar todo pagamento até o dia 31 de março de 2025.
9.8.2 Aqueles que não efetuarem o pagamento ou desistirem do seu espaço, terão seus espaços locados por novos expositores, sendo que os novos terão até o dia da feira para efetuar o pagamento mediante deposito bancário de 100%(cem por cento), do valor acordado, sendo que o depósito da caução (30%, não será devolvido).
9.9 Por motivo de força maior, ou por circunstâncias que independam de sua vontade, a Entidade Promotora poderá a qualquer tempo, transferir local, adiar ou adiantar datas ou horários sem qualquer prejuízo do contrato de locação firmado.
9.9.1 A não realização do evento, por motivo de força maior ou por quaisquer circunstâncias que independam da vontade da Entidade Promotora, implicará a devolução das quantias até então pagas pelo EXPOSITOR.
9.10 O EXPOSITOR não está autorizado de nenhuma forma a sublocar o estande contratado. No entanto, caso queira fazer alguma parceria, deve informar a Entidade Promotora, que poderá não apenas dar o consentimento como também incluir o nome dos parceiros no rol de expositores.
9.10.1 Apenas e somente o EXPOSITOR fará jus aos benefícios oferecidos pela Entidade Promotora, tais como inserção de fotos no site e banner a próxima edição dos eventos no município o que fica desde já autorizado pelo expositor estes benefícios não se estendem a parceiros informais, ou seja, a participantes não inclusos e qualificados neste contrato como expositor patrocinador ou organizador EXPOSITOR.
10. DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 A EXPOCABRAIS 2025, seus funcionários ou agentes não serão responsáveis por quaisquer modalidades de perda, furto, roubo, estelionato ou qualquer outra espécie de prejuízo, referentes à pessoa, bens ou mercadorias, isentando-se de qualquer responsabilidade, incluindo o caso fortuito e a força maior, sinistro por fogo e água, pânico, tumulto ou qualquer outra causa não atribuível à organização do evento, com exceção da culpa em suas modalidades de configuração;
10.2 Toda manifestação ou atividade realizada no interior do Parque de Exposições deverá ser expressamente autorizada pela Entidade Promotora, à qual será responsável perante as autoridades municipais, estaduais e federais;
10.3 Ficam expressamente vedadas, a divulgação de propaganda política, religiosa, racial e/ou corporativa nas dependências do Parque de Exposições no período de realização da EXPOCABRAIS 2025;
10.4 Qualquer reclamação ou reivindicação dos expositores deverá ser formalizada por escrito e encaminhada a Entidade Promotora, sendo que, de qualquer outra forma, será considerada como inexistente;
10.5 O expositor não poderá transferir as responsabilidades assumidas no âmbito da locação de sua área de exposição, sendo expressamente vedada a sublocação, a cessão, a transferência, total ou parcial do espaço locado, sem a expressa autorização da Entidade Promotora da Festa;
10.6 A transferência de espaço locado a outro expositor interessado, somente será admitida mediante prévia e expressa comunicação à Entidade Promotora do evento, e, mediante depósito prévio de 100% (Cem por cento) do valor acordado anteriormente, por conta da transferência postulada, sendo possível somente anteriormente a assinatura do contrato e o depósito da caução;
10.7 A permissão da transferência de espaço locado de que trata o item anterior somente será autorizada, de forma expressa, em caso de indeferimento da solicitação inicial;
10.8 Se a infração se referir à inadimplência quanto aos valores de locação de espaço, incluindo parcela e/ou saldo do preço final assumido pelo expositor, esta acarretará na rescisão do contrato independente de qualquer notificação ou interpelação, perdendo, o inadimplente, os valores pagos em favor da EXPOCABRAIS 2025, independente da eventual cobrança a titulo de lucros cessantes e/ou perdas e danos;
10.9 O expositor(a) é responsável, tanto perante a EXPOCABRAIS 2025 quanto aos demais expositores e a terceiros, por eventuais danos provocados ou causados diretamente por ele(a) ou seus prepostos, ou mesmo por seus produtos;
10.10 A reposição de mercadorias, produtos e equipamentos, somente será permitida das 08h30min às 9h30min e das 22h00min às 24h00min;
10.11 Fica expressamente proibido o fluxo de veículos automotores, de tração animal, animais e bicicletas pelo interior do Parque de Exposições, exceto nas vias e áreas delimitadas para livre trânsito;
10.12 Para carga e descarga de equipamentos pesados, o expositor, deverá comunicar a Entidade Promotora para liberação. Imediatamente após, o veículo deverá retornar para o estacionamento;
10.13 Fica eleito o foro de Cachoeira do Sul–RS, como único competente para dirimir e decidir as eventuais questões que surgirem de execução ou interpretação do presente REGULAMENTO GERAL;
10.14 O presente REGULAMENTO GERAL DA EXPOCABRAIS 2025 de NOVO
CABRAIS, ficará sendo, para todos os efeitos legais e contratuais, parte integrante e indissociável dos demais contratos celebrados em decorrência do evento.
Leodegar Rodrigues Prefeito Municipal
André de Lacerda Coordenador EXPOCABRAIS 2025
ANEXO I – COMISSÃO ORGANIZADORA
Leodegar Rodrigues

Maiquel Andriel Seckler Butzke

André de Lacerda

André Luis Rodrigues

Daiana Pohlmann

Edson Joel Lawall

Marcos Evandro Schultz

Rosana Cristina Kohls

Valdoni Padilha do Nascimento

Leonel Luis Slomp Gonçalves

Quelen Cristiane Moraes Machado

Mariele Gomes Gross

Carla Regina Garske
Fabiana Lismeia Becker Deicke

Jarbas Ivanes Deicke

Cleila Maria de Carvalho

Maria Eduarda Lopes Neu

ANEXO II– COMISSÃO DE APOIO
João José Kolbe

Getúlio da Silveira de Oliveira

Gilmar Girlei Pfaff

Diego Iuri Franco

Valério Padilha do Nascimento

ANEXO III – DA TABELA DE PREÇO PONTOS COMERCIAIS ESPAÇOS INTERNOS - GINÁSIO:
GINÁSIO RUY BARBOSA: R$ 330,00 o m² mais o alvará de R$46,99, por dia do evento.
ESPAÇOS EXTERNOS:
PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO COM ESTRUTURA: R$ 350,00 o m² PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO SEM ESTRUTURA: R$ 240,00 o m²
EXPOSITORES SEM ESTRUTURA (Bazar, brinquedos,) - R$ 75,00 o m²

EXPOSITORES SEM ESTRUTURA (exposição de veículos e implementos, energia solar e demais) - R$ 50,00 o m²
EXPOSITORES SEM ESTRUTURA (panfletagem) - R$ 50,00 o m²

OBS:
1ª- Os expositores do município de Novo Cabrais têm um desconto de 50% sobre os valores acima.
ANEXO IV – DA PLANTA DOS ESPAÇOS “PONTOS COMERCIAIS” EM
ÁREA COBERTA - GINÁSIO.
[image: image3.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Novo Cabrais
ANEXO VI – DA PLANTA DOS ESPAÇOS “PONTOS COMERCIAIS” EM ÁREA EXTERNA
[image: image2.jpg]